切实保障本次交易完成后曜瞿如业绩承诺及减值测试补偿义务的履行。

5、结合王苗通及其一致行动人所持世纪华通股份质押情况及未来质押安排，

补充披露华通控股践诺能力，如其代曜瞿如实际履行补偿义务，对上市公司控制

权稳定可能产生的影响，有无具体风险应对措施

（1）华通控股践诺能力

如上所述，根据曜瞿如、中融信托出具的承诺，曜瞿如将其在本次交易中获

得的上市公司股份优先用于补偿义务。

基于上述承诺安排，曜瞿如具有充足的补偿能力，华通控股作为曜瞿如之保

证人代其履行补偿义务的可能性较小；对上市公司控制权稳定产生影响的可能性

42

亦较小。

本次交易完成后，不考虑配套募集资金发行股份的情况下，王苗通及其一致

行动人将合计持有上市公司 21.89%的股份，其中华通控股持有上市公司 11.66%

的股份，鼎通投资持有上市公司 2.53%的股份，王苗通、王娟珍分别持有上市公

司 0.95%、0.11%的股份，本次交易对方曜瞿如将持有上市公司 6.64%的股份；

合并计算口径下的上市公司第二大股东王佶及其一致行动人合计持有上市公司

12.20%的股份，其中本次交易对方上虞吉仁将持有上市公司 2.09%的股份。

本次交易中，曜瞿如、上虞吉仁、上虞熠诚作为补偿义务人与上市公司签署

《业绩承诺及减值测试补偿协议》及其补充协议，各方以在本次交易中所取得的

对价为限承担业绩承诺及减值测试补偿义务。按照补偿上限测算，假设曜瞿如在

本次交易中取得的上市公司股份因履行补偿义务须全部补偿给上市公司或上市

公司其他股东，则在华通控股代曜瞿如实际履行补偿义务的情况下，华通控股所

持有的上市公司 6.64%股份（即曜瞿如在本次交易中取得的上市公司股份）将全

部补偿，华通控股持股比例将由本次交易完成后的 11.66%下降至 5.02%，王苗通

及其一致行动人合计持股比例由本次交易完成后的 21.89%下降至 15.25%。（注：

根据协议约定，曜瞿如等各方补偿义务的履行采取上市公司按照名义价格回购补

偿义务人股份或赠予其他股东的方式，此处持股比例计算不考虑上市公司回购补

偿义务人股份的情况下可能导致的上市公司总股本变化，下同）

根据《业绩承诺及减值测试补偿协议》及其补充协议的约定，由于曜瞿如、

上虞吉仁、上虞熠诚均以其在本次交易中取得的对价为限承担同比例补偿义务，

因此如出现曜瞿如按照上限履行补偿义务的情况，则王佶控制的上虞吉仁亦须将

其在本次交易中取得的上市公司股份全部补偿，则王佶及其一致行动人的持股比

例将由交易完成后的 12.20%下降至 10.11%。

上述测算具体列示如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）
按照上限计算股份补偿后

持股数 持股比例 持股数 持股比例 持股数 持股比例

华通控股 436,800,000 18.71% 436,800,000 11.66% 188,094,280 5.02%

鼎通投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.53% 94,955,490 2.53%

43

王苗通 35,704,323 1.53% 35,704,323 0.95% 35,704,323 0.95%

王娟珍 4,052,478 0.17% 4,052,478 0.11% 4,052,478 0.11%

曜瞿如 —— —— 248,705,720 6.64% 248,705,720 6.64%

小计 1 571,512,291 24.48% 820,218,011 21.89% 571,512,291 15.25%

王佶 254,665,456 10.91% 254,665,456 6.80% 254,665,456 6.80%

吉运盛 —— —— 124,225,529 3.31% 124,225,529 3.31%

上虞吉仁 —— —— 78,344,879 2.09% —— ——

小计 2 254,665,456 10.91% 457,235,864 12.20% 378,890.985 10.11%

差异（1-2） 316,846,835 13.57% 362,982,147 9.69% 192,621,306 5.14%

如上表所示，如上述情形出现，则王苗通及其一致行动人的持股比例仍将高

于王佶及其一致行动人持股比例 5.14%。因此，即使华通控股代曜瞿如按照补偿

上限履行补偿义务，仍能够有效保证上市公司控制权的稳定。

综上，曜瞿如、中融信托已经出具了具体可行的承诺，曜瞿如将其在本次交

易中获得的上市公司股份优先用于补偿义务；根据上述承诺华通控股作为曜瞿如

之保证人代其履行补偿义务的可能性较小；且在各补偿义务人按照上限履行补偿

义务的情况下，王苗通及其一致行动人对上市公司持股比例依然高于交易完成后

合并计算口径下上市公司第二大股东王佶及其一致行动人持股比例 5%以上，不

会对上市公司控制权稳定性产生影响。

6、中介机构核查意见

本次交易的独立财务顾问长江保荐经核查后认为：上虞吉仁、上虞熠诚已经

出具合法有效的承诺并制定了具体可行的确保相关股份不对外质押、全部优先用

于履行业绩补偿承诺的措施；曜瞿如已就未来可能存在的股份质押做出了具体、

可行的有效安排和承诺，可以保障股份补偿安排不受相应股份质押影响，切实保

障上市公司优先接受补偿；根据曜瞿如的相关安排及承诺，华通控股作为曜瞿如

之保证人代其履行补偿义务的可能性较小，且在按照上限履行补偿义务的情况下

王苗通及其一致行动人对上市公司持股比例依然高于王佶及其一致行动人持股

比例 5%以上，不会对上市公司控制权稳定性产生影响。

[…]

组问询函》中要求上市公司补充披露王佶和邵恒及其一致行动人在未来 12 个月

内是否存在构成一致行动人关系的相关计划或安排。王佶、邵恒相应于 2018 年

9 月 20 日分别出具《关于不存在一致行动关系的说明与承诺》，承诺在未来 12

个月内无形成一致行动人关系的相关计划或安排。

王佶、邵恒已于 2019 年 1 月 8 日出具《关于不构成一致行动关系的进一步

补充承诺》，承诺如下：

“在作为世纪华通股东、董事和高级管理人员期间，本人均独立行使相关职

责和权利，独立作出决策，本人与邵恒/王佶之间不存在导致双方在世纪华通董

事会、股东大会中的表决权得到扩大的安排，本人与邵恒/王佶之间不存在一致

行动关系。本次交易完成后 36 个月内，本人亦不会与邵恒/王佶就世纪华通相关

决策事项达成一致行动的合意或签署一致行动协议，不以委托投票、协议约定等

任何方式与邵恒/王佶共同扩大所能够支配的世纪华通股份表决权的数量。

如本人违反上述承诺，本人自愿放弃本人所能支配的世纪华通股份表决权，

并赔偿因此给世纪华通及其股东造成的损失；且违反承诺行为一旦发生，本人承

诺无论相关方是否主张赔偿，本人向世纪华通或其他股东赔偿的金额将不低于人

民币 5,000 万元，由本人于违反承诺行为发生后 10 日内以现金方式支付；且本

人对邵恒/王佶违反该承诺所触发的赔偿义务承担连带责任。”

综上，王佶、邵恒已就未来就世纪华通相关事项不形成一致行动关系出具了

补充承诺，并针对违反承诺行为制定了切实可行的约束措施。

4、上市公司不存在本次交易后未来一定时间内继续向本次重组交易对方及

其一致行动人购买资产或置出目前上市公司主营业务相关资产的计划

53

根据上市公司出具的说明，截至该说明签署日 2018 年 11 月 5 日，上市公司

不存在将现有主营业务资产置出的计划或安排，亦不存在在本次交易之外继续向

本次交易对方及其一致行动人购买资产的计划和安排。

5、王佶、邵恒、吉运盛、上虞吉仁、宁波盛杰承诺不参与本次配套融资所

涉及上市公司非公开发行股份的认购，本次配套融资不对上市公司控制权稳定

性造成影响

王佶、邵恒以及本次重组交易对方中的吉运盛、上虞吉仁、宁波盛杰出具了

《关于不参与本次交易配套融资的承诺函》，承诺：“本承诺人及本承诺人之一致

行动人、关联方不以直接或间接方式参与本次交易中上市公司配套融资所涉及非

公开发行股份的认购。”

本次配套融资的发行股份数量上限为不超过本次交易前上市公司股份总数

的 20%，即不超过 46,695.12 万股，按照配套融资发行数量上限计算，本次交易

完成前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

华通控股 436,800,000 18.71% 436,800,000 10.36%

鼎通投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.25%

王苗通 35,704,323 1.53% 35,704,323 0.85%

王娟珍 4,052,478 0.17% 4,052,478 0.10%

曜瞿如 - 0.00% 248,705,720 5.90%

小计 571,512,291 24.48% 820,218,011 19.46%

王佶 254,665,456 10.91% 254,665,456 6.04%

吉运盛 - 0.00% 124,225,529 2.95%

上虞吉仁 - 0.00% 78,344,879 1.86%

小计 254,665,456 10.91% 457,235,864 10.85%

邵恒 304,796,341 13.05% 304,796,341 7.23%

本次其他交易对方 - 0.00% 961,607,821 22.82%

配套融资投资者 - 0.00% 466,951,248 11.08%

其他股东 1,203,782,156 51.56% 1,203,782,156 28.56%

54

股东名称
本次交易前 本次交易后（考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

合计 2,334,756,244 100.00% 4,214,591,441 100.00%

如上表所示，按照配套融资发行数量上限测算，本次交易完成后王苗通及其

一致行动人持有上市公司 19.46%的股份比例，仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易中配套融资安排不会对交易完成后上市公司控制权稳定性造成影

响。

6、结合上市公司拟为实施本次交易调整公司治理及生产经营机制的相关安

排（如有），包括但不限于：董事会构成及董事、高管推选，重大事项决策机制、

经营和财务管理机制，补充披露：本次交易对上市公司控制权稳定和正常运营

的影响，控股股东、实际控制人有无具体应对措施。

（1）本次交易对上市公司控制权稳定和正常运营的影响

① 本次交易对上市公司董事会构成及董事、高管推选情况的影响

上市公司董事会由 9 名董事组成，其中独立董事 3 名，非独立董事 6 名。上

市公司现 6 名非独立董事为王苗通、王一锋、胡辉、王佶、邵恒、赵骐。上市公

司总裁由王一锋担任，王佶担任上市公司 CEO，邵恒、陈琦担任上市公司副总

裁，严正山担任上市公司副总裁、董事会秘书，张向东担任上市公司首席运营官，

赏国良担任上市公司财务总监。

根据上市公司及华通控股、王苗通、王佶、邵恒出具的相关说明，截至重组

报告书出具日，上市公司及主要股东不存在于本次交易完成后对上市公司董事会

成员、高级管理人员及其推选机制进行调整的计划，本次交易完成后将保持上市

公司董事会、高级管理人员团队及其推选机制的延续性和稳定性。

[…]

关承诺，并约定了切实可行的约束措施；

⑧ 根据上市公司主要股东出具的说明，本次交易完成后上市公司董事会及

高级管理人员构成情况及推选机制不会发生重大变化，现有的重大事项决策机

制、经营和财务管理机制仍将保持稳定，控股股东、实际控制人已制定相关应对

措施，本次交易不会对上市公司控制权稳定性和正常经营造成重大不利影响。

经核查，本次交易的法律顾问金杜律师认为：

① 王佶、邵恒在上市公司层面不存在一致行动关系的认定符合《上市公司

收购管理办法》第八十三条的规定。

② 上市公司控股股东、实际控制人已针对本次交易后控制权和经营管理稳

定性制定了具体应对措施，本次交易不会对上市公司控制权稳定和正常运营产生

重大不利影响。

综上，本次交易完成后上市公司的实际控制权和主营业务将保持稳定，本次

交易不构成重组上市，亦不存在规避重组上市认定标准的情形。

九、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事网络游戏开发和运营业务以及各类汽车零部

件及相关模具的研发、制造和销售。通过本次交易，上市公司将进一步明确公司

向网络游戏业务持续发力的战略布局，并较大程度提升上市公司主营业务的长期

可持续发展前景和市场竞争实力。

62

本次交易拟收购的盛跃网络拥有原美国纳斯达克（NASDAQ）上市公司

Shanda Games Limited（盛大游戏有限公司）的网络游戏业务、主要经营性资产

和核心经营团队。标的公司下属主要经营实体长期从事网络游戏产品的研发、发

行和运营业务，业务范围涵盖了网络游戏产业链的各个环节，拥有《热血传奇》

系列、《传奇世界》系列、《龙之谷》系列、《冒险岛》、《永恒之塔》等优质核心

游戏产品和覆盖端游、页游、手游的完整业务体系。本次交易完成后，标的公司

业务将与上市公司现有游戏业务板块形成显著的协同效应和规模效应，上市公司

的游戏研发、IP 运营、渠道拓展、品牌推广等能力将得到显著提升。本次交易

有助于上市公司进一步完善游戏产业布局、扩大游戏业务市场占有率、丰富游戏

产品类型，上市公司在国内乃至全球游戏行业的市场地位、综合竞争力和影响力、

品牌效应将通过本次交易得到全面提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司股份总数为 233,475.62 万股。根据本次交易方案，上

市公司拟发行 141,288.39 万股股票用于购买标的资产，不考虑发行股份募集配套

资金的影响，本次交易完成后上市公司股份总数将上升为 374,764.02 万股。

本次交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

华通控股 436,800,000 18.71% 436,800,000 11.66%

鼎通投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.53%

王苗通 35,704,323 1.53% 35,704,323 0.95%

王娟珍 4,052,478 0.17% 4,052,478 0.11%

曜瞿如 - 0.00% 248,705,720 6.64%

小计 571,512,291 24.48% 820,218,011 21.89%

邵恒 304,796,341 13.05% 304,796,341 8.13%

王佶 254,665,456 10.91% 254,665,456 6.80%

菁尧投资 193,439,504 8.29% 193,439,504 5.16%

永丰国际 160,020,000 6.85% 160,020,000 4.27%

华毓投资 126,595,190 5.42% 126,595,190 3.38%

63

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

汤奇青 99,201,047 4.25% 99,201,047 2.65%

趣点投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.53%

华聪投资 42,986,555 1.84% 42,986,555 1.15%

林芝腾讯 - 0.00% 185,406,602 4.95%

吉运盛 - 0.00% 124,225,529 3.31%

道颖投资 - 0.00% 124,225,529 3.31%

华侨城资本 - 0.00% 106,657,679 2.85%

上虞熠诚 - 0.00% 78,344,879 2.09%

上虞吉仁 - 0.00% 78,344,879 2.09%

上海华璨 - 0.00% 63,665,583 1.70%

国华人寿 - 0.00% 62,112,764 1.66%

上海馨村 - 0.00% 50,311,339 1.34%

上虞砾颐 - 0.00% 40,866,658 1.09%

珠海鸿泰盈 - 0.00% 37,094,364 0.99%

珠海鸿瀚 - 0.00% 35,888,134 0.96%

朴华锦岚 - 0.00% 34,162,020 0.91%

上海嘉琴 - 0.00% 18,633,829 0.50%

歌斐资产-创世华盛

私募基金
- 0.00% 17,379,400 0.46%

宁波公佑 - 0.00% 17,016,599 0.45%

詹弘 - 0.00% 16,521,995 0.44%

殊一投资 - 0.00% 16,203,356 0.43%

领瑞鑫慧 - 0.00% 12,422,552 0.33%

钧成投资 - 0.00% 12,422,552 0.33%

子于投资 - 0.00% 7,764,095 0.21%

中投盛灿 - 0.00% 5,338,902 0.14%

若荟投资 - 0.00% 5,311,510 0.14%

凤凰盛达 - 0.00% 4,037,329 0.11%

紫荆明曜 - 0.00% 3,815,897 0.10%

盛世互联 - 0.00% 3,416,202 0.09%

苏州君骏德 - 0.00% 2,588,052 0.07%

其他股东 486,584,370 20.84% 486,584,370 12.98%

64

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

总计 2,334,756,244 100.00% 3,747,640,193 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为华通控股，实际控制人仍为王苗

通及其一致行动人。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

上市公司控股股东华通控股为曜瞿如的普通合伙人和执行事务合伙人，王苗

通为曜瞿如实际控制人并实际控制盛跃网络。上市公司与盛跃网络均经营网络游

戏业务。因此，本次交易前，盛跃网络与上市公司之间存在同业竞争情形。

本次交易完成后，盛跃网络将成为上市公司的全资子公司，盛跃网络与上市

公司的同业竞争情形将得到彻底消除。本次交易将有助于上市公司避免同业竞

争、减少关联交易。通过本次交易，上市公司的治理结构得到完善，独立性得到

增强。

（四）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据普华永道出具的普华永道中天阅字（2019）第 0012 号上市公司备考审

阅报告，本次交易前后，上市公司主要财务指标如下表所示：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

备考 实际 备考 实际

资产总计 3,084,302.78 1,674,603.64 1,961,853.91 641,377.00

负债合计 477,492.29 286,155.77 355,807.61 131,662.08

归属于母公司股东的净资产 2,575,561.22 1,386,437.55 1,573,072.50 504,956.24

[…]

2018 年 8 月 24 日，华通控股、邵恒、上海砾游、王佶已签署《合伙企业份

额转让协议》，约定由华通控股将所持有砾通投资的 100 万元出资份额转让给上

海砾游，由邵恒将所持有砾通投资的 100 万元出资份额转让给王佶。目前上述转

让的工商变更登记正在办理过程中。

鉴于砾通投资成立后并未实际开展投资和经营活动，各合伙人亦均未实际缴

纳出资款项，各方针对砾通投资的共同认缴出资行为并未形成实质上的经济利益

关系，且各方已签署相关《合伙企业份额转让协议》，因此上述共同认缴出资行

为不构成《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第（六）项“投资者之间

存在合伙、合作、联营等其他经济利益关系”之情形。

经逐项核查，王佶、邵恒不存在构成《上市公司收购管理办法》第八十三条

所界定的互为一致行动人的情形。

王佶、邵恒于 2018 年 9 月 20 日分别出具《关于不存在一致行动关系的说明

与承诺》，分别承诺：

“1、截至本声明与承诺出具之日，本人与邵恒/王佶之间不存在一致行动关

系，双方在共同作为上市公司股东、董事期间均独立作出决策，不存在导致双方

各自在上市公司董事会、股东大会中的表决权得到扩大的安排；

2、截至本声明与承诺出具之日，本人及本人之关联方、一致行动人与邵恒/

王佶及其关联方、一致行动人之间，无在未来 12 个月内形成一致行动人关系的

相关计划或安排，亦无谋求上市公司控制权的安排。”

综上所述，王佶、邵恒不构成一致行动人关系，亦不存在构成一致行动人关

系的相关计划或安排，不存在谋求上市公司控制权的安排。

4、上市公司不存在本次交易后未来一定时间内继续向本次重组交易对方及

其一致行动人购买资产或置出目前上市公司主营业务相关资产的计划

根据上市公司出具的说明，截至该说明签署日（2018 年 11 月 5 日），上市

公司不存在将现有主营业务资产置出的计划或安排，亦不存在在本次交易之外继

续向本次交易对方及其一致行动人购买资产的计划和安排。

5、王佶、邵恒、吉运盛、上虞吉仁、宁波盛杰承诺不参与本次配套融资所

109

涉及上市公司非公开发行股份的认购，本次配套融资不对上市公司控制权稳定

性造成影响

王佶、邵恒以及本次重组交易对方中的吉运盛、上虞吉仁、宁波盛杰出具了

《关于不参与本次交易配套融资的承诺函》，承诺：“本承诺人及本承诺人之一致

行动人、关联方不以直接或间接方式参与本次交易中上市公司配套融资所涉及非

公开发行股份的认购。”

本次配套融资的发行股份数量上限为不超过本次交易前上市公司股份总数

的 20%，即不超过 46,695.12 万股，按照配套融资发行数量上限计算，本次交易

完成前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

华通控股 436,800,000 18.71% 436,800,000 10.36%

鼎通投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.25%

王苗通 35,704,323 1.53% 35,704,323 0.85%

王娟珍 4,052,478 0.17% 4,052,478 0.10%

曜瞿如 - 0.00% 248,705,720 5.90%

小计 571,512,291 24.48% 820,218,011 19.46%

王佶 254,665,456 10.91% 254,665,456 6.04%

吉运盛 - 0.00% 124,225,529 2.95%

上虞吉仁 - 0.00% 78,344,879 1.86%

小计 254,665,456 10.91% 457,235,864 10.85%

邵恒 304,796,341 13.05% 304,796,341 7.23%

本次其他交易对方 - 0.00% 961,607,821 22.82%

配套融资投资者 - 0.00% 466,951,248 11.08%

其他股东 1,203,782,156 51.56% 1,203,782,156 28.56%

合计 2,334,756,244 100.00% 4,214,591,441 100.00%

如上表所示，按照配套融资发行数量上限测算，本次交易完成后王苗通及其

一致行动人持有上市公司 19.46%的股份比例，仍为上市公司的实际控制人。因

此，本次交易中配套融资安排不会对交易完成后上市公司控制权稳定性造成影

110

响。

6、本次交易不存在为规避重组上市认定标准的特殊安排的情形

（1）本次交易不存在规避重组上市认定标准的情形

① 本次交易为同一控制下合并，亦是与上市公司主营业务具备显著协同效

应的产业整合

如前所述，本次交易中，标的公司盛跃网络与上市公司的实际控制人均为王

苗通及其一致行动人，本次交易构成同一控制下合并。

本次交易完成前，上市公司已拥有天游软件、七酷网络、点点互动等全资游

戏子公司，网络游戏业务的经营规模在 A 股同行业上市公司中居于前列，并已

经在网络游戏业务领域建立了完善的开发、发行及运营体系，实现网络游戏业务

类型全覆盖、游戏产业链全覆盖及游戏发行全球化的发展格局。本次交易的标的

公司盛跃网络为网络游戏行业内的领先企业，与上市公司现有网络游戏业务在游

戏研发、IP 运营、市场渠道拓展、品牌推广等方面均具备显著的协同效应。交

易完成后标的公司纳入上市公司业务体系，将形成协同发展、互相促进、资源共

享的良性互动。因此本次交易系具备显著协同效应的产业整合，上市公司的主营

业务不因本次交易发生变更。

[…]

① 本次交易方案中宁波盛杰拟全部获得现金对价系基于其自身投资决策和

资金需求，与上市公司充分协商后的结果；

② 根据合伙协议约定，宁波盛杰非邵恒控制的企业，且王佶、邵恒之间不

存在一致行动关系，亦不存在构成一致行动人关系和谋求上市公司控制权的相关

计划或安排；

③ 王苗通及其一致行动人已出具承诺，本次交易完成后 12 个月内不减持其

在本次交易前已持有的上市公司股票；

④ 王佶、邵恒及上虞吉仁、吉运盛、宁波盛杰已承诺不直接或间接参与本

次重组配套融资所涉及上市公司非公开发行股份的认购；

⑤ 截至核查意见签署日，本次交易完成后，上市公司无继续向本次交易对

方及其一致行动人购买资产或置出上市公司现有主营业务相关资产的计划和安

排。

综上，本次交易完成后上市公司的实际控制权和主营业务将保持稳定，本次

交易不构成重组上市，亦不存在规避重组上市认定标准的情形。

八、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事网络游戏开发和运营业务以及各类汽车零部

件及相关模具的研发、制造和销售。通过本次交易，上市公司将进一步明确公司

向网络游戏业务持续发力的战略布局，并较大程度提升上市公司主营业务的长期

可持续发展前景和市场竞争实力。

本次交易拟收购的盛跃网络拥有原美国纳斯达克（NASDAQ）上市公司

Shanda Games Limited（盛大游戏有限公司）的网络游戏业务、主要经营性资产

和核心经营团队，标的公司下属主要经营实体长期从事网络游戏产品的研发、发

行和运营业务，业务范围涵盖了网络游戏产业链的各个环节，拥有《热血传奇》

系列、《传奇世界》系列、《龙之谷》系列、《冒险岛》、《永恒之塔》等优质核心

游戏产品和覆盖端游、页游、手游的完整业务体系。本次交易完成后，标的公司

113

业务将与上市公司现有游戏业务板块形成显著的协同效应和规模效应，上市公司

的游戏研发、IP 运营、渠道拓展、品牌推广等能力将得到显著提升和充分释放。

本次交易有助于上市公司进一步完善游戏产业布局、扩大游戏业务市场占有率、

丰富游戏产品类型，上市公司在国内乃至全球游戏行业的市场地位、综合竞争力

和影响力、品牌效应将通过本次交易得到全面提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司股份总数为 233,475.62 万股。根据本次交易方案，上

市公司拟发行 141,288.39 万股股票用于购买标的资产，不考虑发行股份募集配套

资金的影响，本次交易完成后上市公司股份总数将上升为 374,764.02 万股。

本次交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

华通控股 436,800,000 18.71% 436,800,000 11.66%

鼎通投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.53%

王苗通 35,704,323 1.53% 35,704,323 0.95%

王娟珍 4,052,478 0.17% 4,052,478 0.11%

曜瞿如 - 0.00% 248,705,720 6.64%

小计 571,512,291 24.48% 820,218,011 21.89%

邵恒 304,796,341 13.05% 304,796,341 8.13%

王佶 254,665,456 10.91% 254,665,456 6.80%

菁尧投资 193,439,504 8.29% 193,439,504 5.16%

永丰国际 160,020,000 6.85% 160,020,000 4.27%

华毓投资 126,595,190 5.42% 126,595,190 3.38%

汤奇青 99,201,047 4.25% 99,201,047 2.65%

趣点投资 94,955,490 4.07% 94,955,490 2.53%

华聪投资 42,986,555 1.84% 42,986,555 1.15%

林芝腾讯 - 0.00% 185,406,602 4.95%

吉运盛 - 0.00% 124,225,529 3.31%

道颖投资 - 0.00% 124,225,529 3.31%

华侨城资本 - 0.00% 106,657,679 2.85%

114

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

上虞熠诚 - 0.00% 78,344,879 2.09%

上虞吉仁 - 0.00% 78,344,879 2.09%

上海华璨 - 0.00% 63,665,583 1.70%

国华人寿 - 0.00% 62,112,764 1.66%

上海馨村 - 0.00% 50,311,339 1.34%

上虞砾颐 - 0.00% 40,866,658 1.09%

珠海鸿泰盈 - 0.00% 37,094,364 0.99%

珠海鸿瀚 - 0.00% 35,888,134 0.96%

朴华锦岚 - 0.00% 34,162,020 0.91%

上海嘉琴 - 0.00% 18,633,829 0.50%

歌斐资产-创世华盛

私募基金
- 0.00% 17,379,400 0.46%

宁波公佑 - 0.00% 17,016,599 0.45%

詹弘 - 0.00% 16,521,995 0.44%

殊一投资 - 0.00% 16,203,356 0.43%

领瑞鑫慧 - 0.00% 12,422,552 0.33%

钧成投资 - 0.00% 12,422,552 0.33%

子于投资 - 0.00% 7,764,095 0.21%

中投盛灿 - 0.00% 5,338,902 0.14%

若荟投资 - 0.00% 5,311,510 0.14%

凤凰盛达 - 0.00% 4,037,329 0.11%

紫荆明曜 - 0.00% 3,815,897 0.10%

盛世互联 - 0.00% 3,416,202 0.09%

苏州君骏德 - 0.00% 2,588,052 0.07%

其他股东 486,584,370 20.84% 486,584,370 12.98%

总计 2,334,756,244 100.00% 3,747,640,193 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为华通控股，实际控制人仍为王苗

通及其一致行动人。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

上市公司控股股东华通控股为曜瞿如的普通合伙人和执行事务合伙人，王苗

115

通为曜瞿如实际控制人并实际控制盛跃网络。上市公司与盛跃网络均经营网络游

戏业务。因此，本次交易前，盛跃网络与上市公司之间存在同业竞争情形。

本次交易完成后，盛跃网络将成为上市公司的全资子公司，盛跃网络与上市

公司的同业竞争情形将得到彻底消除。本次交易将有助于上市公司避免同业竞

争、减少关联交易。通过本次交易，上市公司的治理结构得到完善，独立性得到

增强。

（四）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据普华永道出具的普华永道中天阅字（2019）第 0012 号上市公司备考审

阅报告，本次交易前后，上市公司主要财务指标如下表所示：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

备考 实际 备考 实际

资产总计 3,084,302.78 1,674,603.64 1,961,853.91 641,377.00

负债合计 477,492.29 286,155.77 355,807.61 131,662.08

归属于母公司股东的净资产 2,575,561.22 1,386,437.55 1,573,072.50 504,956.24